Аналитическая информация о результатах

оказания муниципальных услуг (о выполнении муниципальных

заданий)  учреждениями, подведомственными комитету образования

Администрации Окуловского  муниципального района за 2018 год

  Мониторинг и контроль за исполнением муниципальных заданий

учреждениями, подведомственными комитету образования, осуществлялся в

соответствии с  постановлением Администрации Окуловского

муниципального района № 828 от 27.05.2014 «Об утверждении порядка

проведения мониторинга муниципального задания на оказание

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Окуловского

муниципального района».

          В муниципальном районе функционирует 20 организаций,

подведомственных комитету образования, из них:

- 8 общеобразовательных учреждений с 2 филиалами,

- 8 дошкольных образовательных учреждений с 2 филиалами,

- Детско-юношеская спортивная школа,

- Дом молодежи.

Дошкольное образование

На территории Окуловского муниципального района проживают 1747

детей  в возрасте от 2 мес. до 7 лет, в том числе от 1 до 7 лет - 1569 человек.

Системой дошкольного образования муниципального района охвачено  1309

детей  в возрасте от 1,5 до 7 лет, что составляет  83,4 % от общей

численности детей в возрасте от 1 до 7 лет.

Для реализации прав граждан на получение бесплатного и доступного

дошкольного образования в районе создана сеть образовательных

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, включающая в себя  8 дошкольных образовательных

организаций и 1 среднюю  школу  с филиалом «Начальная школа - детский

сад».

 Показателями, характеризующими качество и результативность

выполнения муниципальных услуг, являются:

1.  Объём предоставления услуг (количество  групп, воспитанников);

2.  Качество оказанных  муниципальных  услуг:

- охват детей, имеющих заключения ПМПК, обучением по адаптированной

образовательной программе в условиях групп компенсирующей (или)

комбинированной направленности;

-число дней, посещенных одним ребенком в календарном году;

- число дней, пропущенных одним ребенком по болезни;

 Контроль за исполнением муниципального задания осуществлён

посредством анализа отчётов руководителей образовательных организаций о

выполнении муниципального задания за 2018 год, статистических отчётов

2

формы № 85-К по итогам деятельности образовательных организаций  за

2018 год.

 Анализ отчётов руководителей образовательных организаций показал:

1. В полном объёме выполняется показатель по количеству

воспитанников в   8  образовательных организациях.

 Причины невыполнения показателя по количеству воспитанников в 1

образовательной организации(филиале МАДОУ «Детский сад №8» в

д.Озерки): уменьшение численности детей дошкольного возраста в д.Озерки.

        Контингент воспитанников  образовательных организаций

муниципального района  за 2018 год  уменьшился на 27 детей  по сравнению

с  уровнем  2017 года  и составил 1309 детей  в возрасте от 1 года до 7 лет.

Снижение численности воспитанников произошло из-за уменьшения детей

дошкольного возраста в Березовикском, Боровенковском сельских

поселениях и в Угловском городском поселении (д. Озерки).

2. Охват детей, имеющих заключения ПМПК, обучением по

адаптированной образовательной программе в условиях групп

компенсирующей (или) комбинированной направленности составил 100%.

Посещаемость воспитанников образовательных организаций – 183,7

дней (2017 -185,4 дней).  Данный показатель ниже утвержденных значений,

но в пределах утвержденных допустимых отклонений в МАДОУ «Детский

сад с.Березовик», МАДОУ «Детский сад п.Кулотино»,МАДОУ «Детский сад

№4», МАОУ «Средняя школа п.Котово».

       Причины снижения показателя посещаемости: недостаточный контроль

руководителей образовательных организаций за  длительными пропусками

детьми образовательных организаций по различным причинам, отсутствие

ежемесячного анализа ситуации по посещаемости детьми в разрезе

возрастных групп.

 Показатель качества по уровню заболеваемости воспитанников

дошкольных организаций выполнен, остался на уровне 2017 года.

Заболеваемость составила 6,57 дней.

          Расчетно-нормативная стоимость соответствует фактической

стоимости оказания единицы муниципальной услуги.

Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

1. Усилить контроль за выполнением плановых значений

показателей объема и качества предоставления муниципальных услуг в 2019

году.

Общее образование

         Общая численность обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций на 1 сентября 2018 года  -  2633. Охват

детей начальным общим, основным общим и средним общим образованием

составляет 100%.

        Анализ мониторинга по предоставлению общеобразовательными

учреждениями района начального общего, основного общего образования

3

осуществлялся на основании форм статистической отчетности ОО-1, ОО-2,

результатов изучения комитетом образования вопросов, связанных с

реализацией ФГОС в общеобразовательных организациях.

           По результатам мониторинга соответствия объема оказанных

муниципальных услуг показателям, установленным в муниципальном

задании выявлено: показатель «Реализация основных общеобразовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования по основным общеобразовательным программам» выполнен во

всех организациях.

         Качество оказанных муниципальных услуг соответствует показателям,

установленным в муниципальном задании. В полном объеме реализованы

основные общеобразовательные программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования, адаптированные образовательные

программы. Уровень освоения обучающимися основных

общеобразовательных программ начального общего образования в МАОУ

СШ №1 г.Окуловка составляет 98%, основного общего образования в МАОУ

СШ №3 г. Окуловка –95,8 (в пределах допустимых отклонений), в МАОУ

СШ №2 г. Окуловка, МАОУ СШ п. Кулотино, МАОУ СШ п. Угловка, МАОУ

СШ п. Котово, МАОУ СШ п. Боровенка, МАОУ ОШ д. Боровно составляет

100 %. Уровень соответствия учебного плана требованиям федерального

базисного учебного плана во всех учреждениях – 100%. Доля своевременно

устраненных общеобразовательными организациями нарушений,

выявленных в результате проверок органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, осуществляющими функции по контролю

и надзору в сфере образования – 100%.

          Результаты мониторинга соответствия объема оказанных

муниципальных услуг по показателю «Реализация дополнительных

общеразвивающих программ»  по 6 направленностям выполнен на 98,3%

Отклонение составляет 1,7%, что в пределах утвержденных значений.

Показатели объема муниципального задания по реализации

дополнительных общеразвивающих программ среди обучающихся с ОВЗ

имеют отклонение в 7,27%. Показатель перевыполнен  в связи с увеличением

общей численности детей данной категории.

 По результатам мониторинга  значение показателей качества

муниципальных услуг соответствуют показателям установленными в

муниципальном задании показателями по реализации дополнительных

общеразвивающих программ с учетом  отклонений  в пределах

утвержденных 5 %.

  Расчетно-нормативная стоимость соответствует фактической

стоимости оказания единицы муниципальной услуги.

Рекомендовать  руководителям образовательных учреждений:

1) осуществлять точное планирование контингента обучающихся;

2) обеспечить сохранность контингента в течение года;

4

3) обеспечить выполнение показателя «Уровень освоения

обучающимися основных общеобразовательных программ начального

общего образования, основного общего, среднего общего образования» на

100%.

Анализ выполнения муниципальных заданий  прочих учреждений,

подведомственных комитету образования Администрации Окуловского

муниципального района

МАУ «Дом молодежи» Окуловского муниципального района

 На территории Окуловского муниципального района проживает 3398

человек  в возрасте от 14 до 30 лет.

 В соответствии нормативами минимального обеспечения молодежи

муниципальными учреждениями по работе с молодежью, утвержденными

постановлением Администрации Окуловского муниципального района от

29.12.2010 №1687 11 июля 2014 года путем реорганизации создано

учреждение по работе с молодежью.

 МАУ «Дом молодежи» Окуловского муниципального района

предоставляет следующие муниципальные услуги:

 1. организация мероприятий в сфере молодежной политики,

направленных на формирование системы развития талантливой и

инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков

и молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального

потенциалов подростков и молодежи;

2. организация мероприятий в сфере молодежной политики,

направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи,

воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых,

культурных и нравственных ценностей среди молодежи;

3. организация мероприятий в сфере молодежной политики,

направленных на вовлечение  молодежи в инновационную,

предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие

гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни.

 Показателем, характеризующим качество выполнения муниципальных

услуг, является количество участников мероприятия в возрасте от 14 до 30

лет.

На основании анализа отчета о выполнении муниципального задания за

2018 год получены следующие данные.

Значение показателя, характеризующего качество выполнения

муниципальных услуг, муниципальной услуги «Организация мероприятий в

сфере молодежной политики, направленных на формирование системы

развития талантливой и инициативной молодежи, создание условий для

самореализации подростков и молодежи, развитие творческого,

профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и

молодежи» на 2018 год запланировано 650 человек. При допустимом

5

отклонении 3%, общее количество обслуженных за 2018 год лиц составило

647 человек, что не превысило допустимое отклонение.

Значение показателя качества муниципальной услуги «Организация

мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и

патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в

молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных

ценностей среди молодежи» на 2018 год запланировано 1100 человек. При

допустимом отклонении 3%, общее количество обслуженных за 2018 год лиц

составило 1104 человек, что не превысило допустимое отклонение.

Значение показателя качества муниципальной услуги «Организация

мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение

молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую

деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и

формирование здорового образа жизни» на 2018 год запланировано 530

человек. При допустимом отклонении 3%, общее количество обслуженных за

2018 год лиц составило 532 человек, что не превысило допустимое

отклонение.

Таким образом, показатели, характеризующие качество

муниципальных услуг выполнены в полном объеме.

Показателем, характеризующим объем выполнения муниципальных

услуг, является количество мероприятий.

По муниципальной услуге «Организация мероприятий в сфере

молодежной политики, направленных на формирование системы развития

талантливой и инициативной молодежи, создание условий для

самореализации подростков и молодежи, развитие творческого,

профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и

молодежи» на 2018 год запланировано проведение 27 мероприятий

(выполнено 27).

По муниципальной услуге «Организация мероприятий в сфере

молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое

воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде,

формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди

молодежи» на 2018 год запланировано проведение 34 мероприятия

(выполнено 34).

По муниципальной услуге «Организация мероприятий в сфере

молодежной политики, направленных на вовлечение  молодежи в

инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а

также на развитие гражданской активности молодежи и формирование

здорового образа жизни» на 2018 год запланировано проведение 22

мероприятия (выполнено 22).

Исходя из вышеперечисленного, следует вывод, что все

муниципальные услуги выполнены в полном объеме и в пределах

допустимого отклонения.

6

МАУ ДО «ДЮСШ г. Окуловка»

МАОУ ДО «ДЮСШ г. Окуловка» - это учреждение,  реализующее

права граждан Окуловского муниципального района на получение

дополнительного образования в области физической культуры и спорта по

дополнительным общеобразовательным программам и программам

спортивной подготовки.

 Показателями, характеризующими качество и результативность

выполнения муниципальных услуг, являются:

1. Объём предоставления услуг:

- реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ;

- реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области

физической культуры и спорта;

- спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта.

     2.  Качество  муниципальных  услуг:

2.1. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы;

2.2. Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в

области физической культуры и спорта

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в циклических, скоростно-силовых видах спорта и многоборья на

этапе начальной подготовки;

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в циклических, скоростно-силовых видах спорта и многоборья на

тренировочном этапе;

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в командных игровых видах спорта на этапе начальной

подготовки;

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в командных игровых видах спорта на тренировочном этапе

2.3 Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта

- доля лиц, прошедших спортивную подготовку на этапе начальной

подготовки,  и зачисленных на тренировочный этап;

- доля лиц, прошедших спортивную подготовку на тренировочном

этапе,  и зачисленных на этап совершенствования спортивного мастерства ;

- доля лиц, прошедших спортивную подготовку на этапе

совершенствования спортивного мастерства,  и зачисленных на этап высшего

спортивного мастерства

3. Объем оказанных работ;

- участие в организации официальных спортивных мероприятий;

- организация и обеспечение подготовки спортивного резерва

7

4. Качество оказанных работ:

- участие обучающихся в официальных спортивных мероприятиях

По итогам мониторинга объём оказанных муниципальных услуг  по

показателям, установленным в муниципальном задании выполнен

соответственно:

- реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ – 100%;

- реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области

физической культуры и спорта – 100%;

- спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта- 100%.

Фактический объем оказанной муниципальной услуги в охвате

обучающихся дополнительным образованием на отчетный период составляет

556 детей или 100% от планируемого объема оказания муниципальной

услуги на 2018 год. Показатели мониторинга по количеству обслуженных

потребителей соответствуют 100%. Сохранность контингента по итогам

учебного года составляет 100%. Показатель выполнен.

Результаты значений показателя качества оказанных муниципальных

услуг соответствуют установленным требованиям к качеству оказанной

муниципальной услуги по показателям соответственно:

1. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы – 20,7%, показатель выполнен;

2. Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в

области физической культуры и спорта

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в циклических, скоростно-силовых видах спорта и многоборья на

этапе начальной подготовки – 13%, показатель выполнен;

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в циклических, скоростно-силовых видах спорта и многоборья на

тренировочном этапе – 8%, показатель выполнен;

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в командных игровых видах спорта на этапе начальной

подготовки – 30%;

- доля детей, осваивающие дополнительные образовательные

программы в командных игровых видах спорта на тренировочном этапе –

10%

3. Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта

- доля лиц, прошедших спортивную подготовку на этапе начальной

подготовки,  и зачисленных на тренировочный этап – 8%, показатель

выполнен;

- доля лиц, прошедших спортивную подготовку на тренировочном

этапе,  и зачисленных на этап совершенствования спортивного мастерства –

11%, показатель выполнен;

8

- доля лиц, прошедших спортивную подготовку на этапе

совершенствования спортивного мастерства,  и зачисленных на этап высшего

спортивного мастерства 1%, показатель выполнен.

Показатели, характеризующие качество оказанных муниципальных

услуг,  выполнены в полном объеме.

По результатам мониторинга соответствия качества оказанных работ

по показателям - «Участие обучающихся в муниципальных соревнованиях»

и «Участие обучающихся в межмуниципальных соревнованиях»

перевыполнены на 13,5% и 7,4% соответственно в результате активного

участия обучающихся в соревнованиях и увеличения числа мероприятий.

    Рекомендовать руководителю МАУ ДО «ДЮСШ г. Окуловка»:

1. Обеспечить сохранность контингента.

2. Расширить предоставление муниципальных услуг путем увеличения

числа программ спортивной направленности и увеличения численности

контингента.

________________________